
    Tit. 04  Cl. 03 Fasc. 040
IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 148 

OGGETTO: Contributi  economici  commisurati  al  versamento  dell'addizionale 
comunale IRPEF relativa all'anno fiscale 2023 - Approvazione bando

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO  il  giorno  SEDICI  del  mese  di 
OTTOBRE alle ore  16:50 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali la 
Giunta Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X 
NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X 
FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X 
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X 
BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X 

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa  per  la  redazione  del  verbale  il  Segretario  Generale  Signor 
FLESIA CAPORGNO DOTT. PAOLO

Riconosciuta legale l'adunanza, il Signor  DEMARIA P.I. FRANCO nella 
sua  qualità  di  Sindaco  assume  la  Presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore Falda dott. Enrico;

Rilevato che, per il presente atto, l'istruttoria è stata svolta dal Dirigente dei Servizi 

Finanziari Nari dott.ssa Lorella;

Richiamata la  deliberazione del  Consiglio comunale n.  281 del  22.12.2015 con la 

quale è stato modificato il regolamento delle entrate patrimoniali e tributarie, prevedendo, in 

relazione  all'accordo  sottoscritto  dall'amministrazione  comunale  con  le  organizzazioni 

sindacali in data 12.10.2015,  l'istituzione di un fondo per la restituzione dell'importo versato 

a titolo di addizionale comunale all'IRPEF, a sostegno delle persone fisiche che si trovano 

nelle condizioni di disagio economico quali i nuclei famigliari con redditi ISEE inferiori ad € 

17.000,00 annui ed € 18.000,00 per quelli composti da una sola persona, approvando i criteri 

e gli indirizzi per la concessione dei contributi ed in particolare che: 

"Il  rimborso compete a condizione che il  richiedente  e  i  componenti  della  proprio  

nucleo  famigliare  non  siano  proprietari  di  immobili,  con  la  sola   eccezione  della  

propria abitazione di  residenza e  relative  pertinenze e  che  siano in regola con il  

pagamento di tutti i tributi e tasse comunali e delle altre entrate di spettanza dell'Ente.  

L'interessato al rimborso, in possesso dei requisiti, deve presentare,  pena il mancato  

riconoscimento  dell'erogazione  del  rimborso,  una  richiesta  al  Comune  di  Saluzzo  

entro la data del 31 ottobre di ciascun anno, allegando la certificazione della propria  

Situazione  Economica  (I.S.E.E.)  riferita  al  nucleo  famigliare  e  risultante  

dall'attestazione rilasciata dall'INPS o da altri Enti convenzionati e la documentazione  

comprovante l'avvenuto pagamento dell'addizionale comunale IRPEF.  

Qualora le richieste complessivamente presentate dai contribuenti diano luogo ad un  

rimborso di importo maggiore a quello risultante nel fondo costituito dal Comune, il  

rimborso  dell'addizionale  comunale  I.R.P.E.F.  spettante  sarà  erogato  in  misura  

proporzionale all'ammontare del fondo costituito.

Il rimborso di cui sopra può essere richiesto a decorrere dall'imposta versata a saldo  

nell'anno 2016."

Dato atto che per l’ anno 2024, come già avvenuto per gli anni precedenti, i limiti di  

cui  al  precedente  comma  4  vengono  elevati  ad  €  25.000,00,  come  previsto  dalla  

deliberazione consiliare n. 73 del 21.12.2023,  al fine di estendere ad un maggior numero di 

famiglie la possibilità di beneficiare del contributo per il rimborso dell’addizionale Irpef;



Ritenuto pertanto al fine di consentire la presentazione delle domande per il rimborso 

dell'addizionale relativa al periodo d'imposta 2023 entro il termine del 15 novembre 2024, 

dandone  ampia  diffusione  tra  i  cittadini  aventi  diritto,  di  approvare  un  apposito  bando 

contenente in particolare disposizioni relative a requisiti di accesso, modalità di presentazione 

della domanda, modalità di concessione dei contributi;

Visto l'art. 48 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

Dato atto,  relativamente alla  proposta di  deliberazione in argomento,  dei  pareri,  ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente Finanziario in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

in data 15.10.2024;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1) Di approvare, al fine di dare attuazione a quanto previsto dal comma 4 dell'art.4 bis 

del  Regolamento  per  le  entrate  patrimoniali  e  tributarie,  l'allegato  bando  per 

l'erogazione  di  contributi  economici  commisurati  al  versamento  dell'addizionale 

comunale all' irpef relativa all'anno fiscale 2023.

2) Di dare atto che i contributi vengono finanziati con i fondi stanziati nel bilancio di 

previsione 2023 al cap. 5406. 

3) Di demandare ai  Servizi  Finanziari  l’attività  istruttoria delle domande presentate e 

l’erogazione dei singoli contributi nonché l'attività di controllo e la verifica dei dati di  

natura tributaria forniti dai cittadini. 

4) Di  disporre la  pubblicazione del  presente  atto  sul  sito  web comunale alla  sezione 

"Amministrazione trasparente - sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici - 

criteri e modalità" 

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  

dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Demaria p.i. Franco   Flesia Caporgno dott. Paolo   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


